RESOLUÇÃO CONSUN N.º 07/2016

APROVA VALORES DAS MENSALIDADES DOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-
GRADUAÇÃO, LATO SENSU, DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO, PARA O ANO LETIVO DE
2017.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 14, XIV, do Estatuto, e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 07 de dezembro de
2016, constante do Processo CONSUN 07/2016 –
Parecer CONSUN 07/2016, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovados, conforme anexo, os valores das mensalidades dos cursos de graduação e

de pós-graduação, lato sensu, da FAE Centro Universitário, para o ano letivo de 2017.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 07 de dezembro de 2016.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Anexo à Resolução CONSUN n.º 07/2016

MENSALIDADES 2017 DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FAE

CENTRO UNIVERSITÁRIO

Curso de Graduação
Valor
2017

ADMINISTRAÇÃO INTEGRAL - MEP 2.941,00

DIREITO INTEGRAL - LAW 2.820,00

ADMINISTRAÇÃO  - NOTURNO 1.247,00

ADMINISTRAÇÃO  - MATUTINO 1.247,00

ARQUITETURA 1.992,00

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO 1.135,00

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - MATUTINO 1.135,00

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 1.187,00

COMUNICAÇÃO SOCIAL: PUBLIC. E PROP. 1.495,00

DESENHO INDUSTRIAL 1.183,00

DIREITO - NOTURNO 1.521,00

DIREITO - MATUTINO 1.521,00

ENGENHARIA AMBIENTAL 1.589,00

ENGENHARIA MECÂNICA 1.998,00

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 1.417,00

FILOSOFIA 1.026,00

MATEMÁTICA 599,00

NEGÓCIOS INTERNACIONAIS 1.159,00

PSICOLOGIA - NOTURNO 1.566,00

PSICOLOGIA - MATUTINO 1.566,00

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO  1.225,00

TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA 775,00

TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA 787,00

TECNOLOGIA EM MARKETING 775,00

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 798,00

TECNOLOGIA EM SISTEMAS P/ INTERNET 798,00

PEDAGOGIA 591,00

LETRAS: PORTUGUÊS/INGLÊS 663,00

TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL 798,00

TECNOLOGIA EM PRODUÇÃO MULTIMIDIA 798,00

Anexo à Resolução CONSUN n.º 07/2016

CURSOS 2017

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU:

ESPECIALIZAÇÃO E MBA

VALOR

ANUAL DOS

CURSOS

CARGA

HORÁRIA

VALOR DA

HORA-

AULA

NÚMERO

DE

PARCELAS

VALORES

DAS

PARCELAS

Especialização Curitiba

Empreendedorismo e Negócios Sociais R$ 12.978,00 450h R$ 28,84 20 R$ 648,90

Especialização em Business e Engenharia R$ 15.378,00 440h R$ 38,45 13 R$ 1.301,38

MBA Executivo em Finanças e Mercado de Capitais R$ 28.757,80 530h R$ 54,26 24 R$ 1.198,24

MBA Executivo em Gestão Empresarial R$ 28.757,80 530h R$ 54,26 24 R$ 1.198,24

MBA Executivo In Management R$ 31.959,00 530h R$ 60,30 24 R$ 1.331,63

Educação Especial e Inclusiva R$ 9.346,50 450h R$ 20,77 24 R$ 389,44

Neuropsicologia R$ 11.838,90 570h R$ 20,77 24 R$ 493,29

Neuropsicopedagogia R$ 9.346,50 450h R$ 20,77 24 R$ 389,44

Produção e Revisão Textual R$ 9.346,50 450h R$ 20,77 24 R$ 389,44

Psicopedagogia R$ 12.669,70 610h R$ 20,77 30 R$ 422,32

CURSOS 2017

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU:
ESPECIALIZAÇÃO E MBA

VALOR
ANUAL DOS

CURSOS

CARGA
HORÁRIA

VALOR DA
HORA-
AULA

NÚMERO
DE

PARCELAS

VALORES
DAS

PARCELAS

Especialização Blumenau

Lean Six – Sigma  R$ 17.230,50 450h R$ 38,29 20 R$ 861,53

MBA em Gestão de Pessoas e Desenvolvimento
Gerencial  R$ 17.230,50 450h R$ 38,29 20 R$ 861,53

MBA em Gestão Empresarial R$ 17.230,50 450h R$ 38,29 20 R$ 861,53

CURSOS 2017

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU:
ESPECIALIZAÇÃO

VALOR
ANUAL DOS

CURSOS

CARGA
HORÁRIA

VALOR DA
HORA-
AULA

NÚMERO
DE

PARCELAS

VALORES
DAS

PARCELAS

Especialização São José dos Pinhais

Especialização em Business R$ 15.226,20 440h R$ 34,61 13 R$ 692,10